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Цифровые технологии в системе современных моделей 
взаимодействия налогоплательщиков и налоговых органов
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Статья посвящена особенностям применения цифровых технологий в сфере взаимодействия на-
логоплательщиков и налоговых органов.

Цель. Исследование возможностей внедрения новейших цифровых технологий (автоматизированной 
системы контроля (АСК) «НДС-2», маркировки товаров и внедрения онлайн-касс) в систему со-
временных моделей взаимодействия налогоплательщиков и налоговых органов.

Задачи. Анализ специфики внедрения в деловую практику АСК «НДС-2», маркировки товаров, 
онлайн-касс; разработка рекомендаций по повышению эффективности использования указанных 
инструментов.

Методология исследования включает в себя общенаучные методы: правовой и статистический ана-
лиз, синтез, индукцию, дедукцию.

Результаты. Рассмотрены особенности работы АСК «НДС-2», показана схема выявления налого-
выми органами организаций-выгодоприобретателей по налоговому вычету НДС, охарактеризованы 
санкции, применяемые к данным лицам. Проанализированы механизм работы онлайн-касс, основ-
ные этапы его внедрения, санкции, применяемые к предпринимателям, использующим устаревшую 
контрольно-кассовую технику. В рамках исследования системы обязательной маркировки товаров 
изучены алгоритмы подготовки предпринимателей к переходу на электронную маркировку и пред-
ставлены сроки перехода для отдельных товарных групп.

Выводы. Внедрение цифровых технологий АСК «НДС-2», онлайн-касс и электронной маркировки 
товаров способствует повышению эффективности контроля движения товара по всей логистической 
цепочке и направлено на пресечение ухода от уплаты налогов, в частности НДС.

Ключевые слова: АСК «НДС-2», цифровые технологии, налогоплательщики, налоговые органы, онлайн-кассы, 
маркировка товаров.
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The presented study addresses the peculiarities of using digital technologies in the field of interaction 
between taxpayers and tax authorities.

Aim. The study aims to explore the possibilities of introducing advanced digital technologies (Automated 
Control System (ACS) VAT-2, product labelling, and introduction of online cash registers) into the 
system of modern models of interaction between taxpayers and tax authorities.

Tasks. The authors analyze the specific aspects of implementing ACS VAT-2, product labeling, and 
online cash registers in business practice and develop recommendations for improving the efficiency 
of these tools.

Methods. This study uses general scientific methods: legal and statistical analysis, synthesis, induction, 
and deduction.

Results. The operating features of ACS VAT-2 are considered, the scheme used by tax authorities to 
identify organizations benefiting from VAT deduction is shown, and sanctions applied to these entities 
are described. The study analyzes the operating principle of online cash registers, the major stages 



	 Ekonomika i upravlenie = Economics and Management . 2020 • 26 (8) • 840–850	 841

Д
Е

Е
В

А
 Т

. 
В

. 
Ц

и
ф

р
о

в
ы

е
 т

е
х

н
о

л
о

г
и

и
 в

 с
и

с
т

е
м

е
 с

о
в

р
е

м
е

н
н

ы
х

 м
о

д
е

л
е

й
 в

з
а

и
м

о
д

е
й

с
т

в
и

я
 н

а
л

о
г

о
п

л
а

т
е

л
ь

щ
и

к
о

в
 и

 н
а

л
о

г
о

в
ы

х
 о

р
г

а
н

о
в of their implementation, and the sanctions applied to entrepreneurs using outdated cash register 

equipment. In the context of consideration of the mandatory product labeling system, the algorithms 
for preparing entrepreneurs to the transition towards electronic labeling are examined and the transition 
periods for specific product groups are estimated.

Conclusions. The implementation of ACS VAT-2 digital technologies, online cash registers, and electronic 
product labeling increases the efficiency of control over product movement along the entire logistics 
chain and is aimed at preventing tax evasion, particularly with regard to VAT.

Keywords: ACS VAT-2, digital technologies, taxpayers, tax authorities, online cash registers, product labeling.
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Введение

В условиях становления цифрового общества 
эффективность государственного управления 
в значительной степени зависит от внедрения 
технологий диджитализации. Развитие цифро-
вого общества существенно влияет на государ-
ственное управление, взаимодействие органов 
государственной власти между собой, с обще-
ственными институтами, бизнесом, граждана-
ми. Формирование этих отношений происходит 
на основе достижений ИТ-отрасли, развития 
сети Интернет и отражает суть электронного 
правительства, под которым предлагается по-
нимать форму организации государственного 
управления, что обеспечивает электронный 
формат взаимодействия между участника-
ми информационного общества: государства, 
бизнеса и граждан, способствует повышению 
эффективности, открытости и прозрачности 
деятельности органов публичного управления. 

Формирование современных коммуника-
ционных связей в сфере налогообложения 
в процессе модернизации государственного 
управления налогообложением происходит на 
платформе ИТ-технологий. Именно при таких 
условиях развивается цифровое налогообло-
жение. Очевидно, что развитие такой формы 
налогообложения положительно влияет на 
имидж фискальных органов путем повышения 
прозрачности деятельности и трансформиро-
вания контролирующей службы в сервисную. 
Для определения перспективных направлений 
развития цифрового налогообложения, при со-
вершенствовании механизмов государственно-
го управления налогообложением необходимо 
учесть последние достижения относительно 
электронного формата взаимодействия в сфере 
государственного управления.

Государственное управление в сфере элек-
тронного налогообложения тесно связано с 
цифровизацией процессов налогообложения, 
налаживанием электронного информационного 
взаимодействия фискальных органов и нало-
гоплательщиков, внедрением и организацион-
но-технологической поддержкой электронного 

документооборота и цифровой подписи, онлай-
новыми коммуникациями, а также обменом 
информацией по вопросам налогообложения 
между государственными ведомствами и ор-
ганизациями. 

С 1 января 2015 г. в России произошло из-
менение порядка подачи деклараций по НДС, 
внедрена инновационная система автомати-
зированного контроля исчисления НДС (АСК 
НДС-2), позволяющая сокращать процентное 
отношение величины начисленного НДС и на-
логовых разрывов [1]. В последние годы про-
изошло внедрение онлайн-касс (с 1 января 
2017 г.), а с 2019 г. происходит внедрение 
электронной маркировки товаров. 

По данным Федеральной налоговой службы 
(ФНС), сборы НДС с 2015 г. по 2019 г. вы-
росли на 58,02  % (до 223,9 млрд руб.) [2]. 
Разница между начисленным и поступившим 
НДС в  2019 г. составила 0,21  % [2]. Таким 
образом, внедрение новейших цифровых техно-
логий (АСК «НДС-2» и онлайн-касс) в систему 
современных моделей взаимодействия налого-
плательщиков и налоговых органов является 
актуальным, так как позволяет повысить со-
бираемость налогов.

Обзор литературы

Вопросам внедрения новейших цифровых тех-
нологий в деятельность ФНС посвящены тру-
ды различных отечественных исследователей. 
Так, в статье Е. А. Кобяковой рассматривается 
механизм работы АСК «НДС» и АИС-2, цели 
их внедрения и основные результаты работы 
данных систем в 2013–2015 гг. [3]. Статья 
В. А. Тимошенко посвящена изучению прове-
дения «перекрестных» проверок счетов-фактур 
и анализу вопросов, связанных с автоматиче-
ским распределением системой всех платель-
щиков налога на добавленную стоимость по 
трем группам налогового риска (низкого, сред-
него и высокого). Автором освещены вопросы 
сопоставления НДС, начисленного продавцом, 
с НДС, принятым к вычету либо возмещению 
покупателем. 
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В рамках указанного выше исследования 
доказана эффективность внедрения АСК 
«НДС- 2» в части выявления и пресечения 
уклонения от уплаты НДС [4].

В статье М. Г. Цыкура отражены результа-
ты внедрения программы АСК «НДС-2» на 
примере некоторых регионов (Липецкой, Там-
бовской, Свердловской областей), доказано ее 
положительное влияние на управление обще-
ственными финансами [5]. В статье О. А. За-
дёра также проведено исследование эффектив-
ности работы комплекса АСК «НДС-2» на ре-
гиональном уровне на примере Волгоградской 
области [6]. Д. Н. Шалина и А. М. Гринкевич 
анализируют статистические данные о дина-
мике выявленных нарушений по уплате НДС 
за 2015–2016 гг. и делают вывод об эффек-
тивности рассмотренной системы, определяют 
перспективы ее дальнейшего развития [7]. 

В статьях П. В. Седаева, О. В. Чаадаевой [8], 
Е. А. Лопуховой [9], А. Р. Агранат, А. В. Шев-
ченко, Ю. Н. Солнышковой [10] рассматрива-
ются не только эффективность внедрения про-
граммного комплекса для налоговых органов, 
но и определяются последствия его внедрения 
для налогоплательщиков. С. С. Амелин в своей 
статье проанализировал данные о налоговых 
поступлениях и данные судебной статистики. 
Автор представил динамику изменений, в том 
числе изменений эффективности системы на-
логового администрирования в связи с введе-
нием в практику АСК «НДС-2» [10].

Множество научных работ посвящено вне-
дрению онлайн-касс. Так, А. С. Бубакина, 
А.  И. Шмелева [11], В. С. Матвеева [12] по-
казывают влияние цифровизации экономи-
ки на развитие бухгалтерского учета с точки 
зрения внедрения онлайн-касс в деятельность 
хозяйствующих субъектов. Указанные авторы 
приводят в статье проблемы законодательно-
го регулирования, действующей практики ис-
пользования онлайн-касс организациями и ин-
дивидуальными предпринимателями [11; 12].

В статье Ю. О. Лариной и Е. С. Николаевой 
онлайн-кассы позиционируются как эффектив-
ное средство борьбы с фальсификацией товара 
на примере маркировки лекарственных средств 
[13]. В статьях Е. А. Сачевской [14], Г. И. Ман-
суровой, П. М. Мансурова, И.  М.  Тулуповой 
[15], О. В. Евсюковой, М. С. Буряк [16] опре-
делены преимущества внедрения онлайн-касс 
как для государства в лице налоговых органов, 
так и для покупателей. В статье Е. В.  Бусло-
вой, В. С. Матвеевой обобщен не только рос-
сийский, но и зарубежный опыт внедрения 
онлайн-касс в таких странах, как Австрия, 
Германия, Греция, Сербия, Грузия, Казахстан 
и ряде других [17]. 

Вопросам маркировки товаров посвящены 
научные статьи многих современных иссле-

дователей. Так, в статье С. И. Самоделкина 
цифровая маркировка товаров показана как 
основа системы прослеживаемости товаров 
в целях роста эффективности таможенного 
контроля при обороте товаров отдельных ка-
тегорий, ввезенных на территорию Евразий-
ского экономического союза (ЕАЭС). Автор 
указывает, что электронная маркировка то-
варов применяется для сокращения объемов 
их нелегального импорта в Российской Феде-
рации (РФ) [18]. В этой же статье определен 
перечень товаров, подлежащих маркировке, 
выявлены причины внедрения маркировки 
товаров, охарактеризована нормативная база 
по обеспечению маркировки. 

В статье А. П. Пушило рассмотрена законода-
тельная база по созданию эффективной системы 
противодействия нелегальному обороту товаров 
и внедрению в практику единой национальной 
информационной системы маркировки товаров и 
контроля их оборота [19]. С. В. Кораблев в сво-
ей статье анализирует последствия введения 
обязательной маркировки товаров для функ-
ционирования малого бизнеса [20], а в статье 
К. И.  Ярышкина маркировка товаров дана как 
путь к тотальному финансовому контролю [21].

Несмотря на широкий круг научных разра-
боток относительно государственного управле-
ния в различных сферах и информационного 
общества, теоретико-методологические основы 
государственного управления налогообложени-
ем, механизмов его осуществления в условиях 
развития цифровых технологий только начи-
нают формироваться [22]. И хотя существует 
множество актуальных трудов по рассматри-
ваемой теме, возникает необходимость про-
ведения дальнейших исследований.

Результаты исследования

ФНС не скрывает возможности внедрения ин-
новационных цифровых систем автоматическо-
го контроля. Так, в 2015 г. Федеральная на-
логовая служба России ввела в практику своей 
деятельности новую систему АСК «НДС-2», 
что минимизировало влияние человеческого 
фактора при проведении налоговых проверок. 
Данная система позволяет изменять архитекту-
ру налогового контроля. Благодаря ей, ручная 
работа была заменена автоматизированными 
бизнес-процессами [23].

В этой программе данные загружаются в базу 
налоговых органов, где обрабатываются для 
выявления налоговых разрывов, т.  е. неупла-
ты НДС. Программа АСК «НДС-2» настроена 
таким образом, что у всех контрагентов цепи 
должен «сходиться» НДС, а если существуют 
расхождения, инспектор налогового органа спо-
собен мгновенно их выявить. Данная програм-
ма позволяет работникам налоговых органов 
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строить взаимосвязи между компаниями, вы-
являть фирмы-однодневки, осуществлять мони-
торинг движения денег по цепочкам, находить 
конечного выгодоприобретателя по налоговым 
вычетам налога на добавленную стоимость. Да-
лее руководителя такой организации вызывают 
на комиссию по финансово-хозяйственной дея-
тельности для дачи пояснений. Руководителю 
компании-выгодоприобретателя по налоговым 
вычетам НДС демонстрируется схема, из кото-
рой видно, что он организовал схему уклонения 
от уплаты налога и предлагается на выбор три 
варианта действий, как видно на рисунке 1.

Вызовы ФНС с требованиями личной явки 
будут направляться руководителю компании-
выгодоприобретателя еженедельно. В дополне-
ние к этому инспектор налоговой инспекции 
будет совершать ежедневные телефонные звон-
ки и уточнять о выбранном им решении. Речь 
идет о так называемом методе добровольного 
принуждения к самостоятельному уточнению 
налоговых обязательств. 

АСК «НДС-2» позволяет выявлять и предот-
вращает практически все существующие схемы 
уклонения от уплаты НДС. Деятельность по 

выявлению налоговых разрывов осуществля-
ется по экстерриториальному признаку как 
сверху вниз (от выгодоприобретателя до одно-
дневки), так и снизу вверх. Налоговые органы 
при проведении контрольных мероприятий вы-
являют потенциальных выгодоприобретателей 
и отправляют друг другу все результаты про-
верок по всей цепочке исчисления НДС. 

Согласно действующему законодательству 
РФ [25; 26; 27] все ИП и организации, кото-
рые осуществляют наличные и безналичные 
расчеты с покупателями, обязаны с 1 января 
2017 г. перейти к использованию контрольно-
кассовой техники (ККТ). С этой даты субъекты 
предпринимательской деятельности должны 
передавать в налоговые органы данные о со-
вершенных расчетах. Данные должны пере-
даваться через оператора фискальных данных 
(ОФД). Для индивидуальных предпринима-
телей и организаций, которые после 1 янва-
ря 2017 г. продолжат работать с устаревшей 
контрольно-кассовой техникой, предусмотре-
ны штрафные санкции. В рамках внедрения 
онлайн-касс процесс купли-продажи осущест-
вляется по схеме, приведенной на рисунке 2.

Рис. 1. Схема добровольного принуждения к самостоятельному уточнению налоговых обязательств  
по уплате НДС

Источник: составлено автором на основе [24]. 

Рис. 2. Схема купли-продажи при внедрении онлайн-касс

Источник: составлено автором на основе [28]. 
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Как показано на рисунке 2, при соверше-
нии сделки купли-продажи покупатель дол-
жен оплатить, а продавец отразить покупку 
в 1С. Затем продавец должен распечатать на 
кассовом оборудовании чек и передать его по-
купателю. При возникновении необходимости 
продавец направляет копию чека покупателю 
через СМС-сообщение или электронную почту. 
Подпись на чеке (индивидуальный фискаль-
ный признак) ставится фискальным накопи-
телем. Если онлайн-касса подключена к сети 
Интернет, то подписанный чек в онлайн-режи-
ме передается оператору фискальных данных. 
Получив чек, оператор фискальных данных 
сообщает о его принятии. 

Чеки хранятся у оператора фискальных 
данных в течение неограниченного времени. 
Каждый чек в обязательном порядке переда-
ется в  налоговые органы. Клиент при необхо-
димости может сделать запрос в ФНС России 
и проверить достоверность чека. Это делается 
при помощи специального мобильного при-
ложения. Благодаря внедрению в практику 
онлайн-касс, регистрация ККТ проводится без 
личного посещения налоговых органов. 

Согласно положениям Закона «О примене-
нии контрольно-кассовой техники при осу-
ществлении расчетов в РФ» [25] при неисполь-
зовании предпринимателем онлайн-касс (кон-
трольно-кассовой техники) нового образца он 
обязан будет уплатить штраф. Размер штрафа 
при первичном нарушении составляет 10  000 
рублей и более — для индивидуального пред-
принимателя или должностного лица; 30  000 
рублей и более — для юридического лица. При 
повторном нарушении (если сумма расчетов 
без чека превысит 1 млн руб.) предусмотрена 
приостановка деятельности юридического ли-
ца или ИП на срок до 90 суток. Организации 
и предприниматели, применяющие системы 
налогообложения ЕНДВ и ПСН, обязаны ис-
пользовать ККТ нового поколения. Предпри-
ниматели обязаны заключать договоры с ОФД. 

В 2019 г. (с 1 июля) начался третий этап 
перехода к использованию онлайн-касс. Следу-
ющий этап начнется 1 февраля 2021 г. Пред-
принимателям необходимо будет полностью 
перейти на использование онлайн-касс. Обя-
зательным требованием станет печать в  чеке 
количества и наименования товара в согласии 
с утвержденными номенклатурными справоч-
никами для всех категорий предпринимате-
лей и юридических лиц. После 1 июля 2021 г. 
онлайн-кассы станут обязательными и для 
индивидуальных предпринимателей, занима-
ющихся продажей услуг и товаров собствен-
ного производства, в том числе тех, которые 
не имеют наемных работников. 

В ряде отраслей доля контрафактной про-
дукции достигает 30–40 %. С целью снижения 

доли данной продукции вводится система обя-
зательной маркировки товара средствами иден-
тификации. Внедрение данной системы регла-
ментировано Законом «О внесении изменений 
в ст. 4.7 Федерального закона “О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществле-
нии расчетов в РФ” и ст. 5 и 8 Федерального 
закона “Об основах государственного регули-
рования торговой деятельности в  РФ”» [29]. 
До конца 2024 г. будет реализована реформа 
маркировки всей продукции, производящейся 
на территории РФ. 

Основными ожидаемыми результатами мар-
кировки товаров выступают вытеснение с рос-
сийского рынка недобросовестных участников 
товарооборота; потребители получат больше 
инструментов для защиты своих прав за счет 
простоты прослеживания легальности товара, 
а за счет оптимизации взаимодействия с над-
зорными органами упрощается порядок по-
дачи жалоб на нарушителей правил торговли; 
гарантии качества легальной продукции будут 
способствовать росту доверия потребителей, и 
торговая дисциплина выйдет на качественно 
иной уровень.

Маркировка представляет собой нанесение 
уникального идентификационного кода на то-
вар и служит для отслеживания полного пути 
товара по всей логистической цепочке: от ввоза 
до момента конечной реализации потребителю. 
Маркировочные коды бывают нескольких видов:
1.	 Коды DataMatrix — двумерные штрихкоды 

(квадратные или прямоугольные черно-бе-
лые элементы) [30].

2.	 Контрольно-идентификационные знаки: 
RFID-метки и чипы, содержащие серийные 
глобальные идентификационные номера 
(GTIN) [31].

Разными идентификаторами маркируются 
разные группы товаров. В частности, табач-
ная продукция, обувь, верхняя одежда и ме-
дикаменты маркируются кодами DataMatrix, 
а меховые изделия — RFID-метками. Сроки 
перехода на новую систему электронной марки-
ровки для разных товарных групп различны, 
как видно из таблицы 1.

Полный запрет на реализацию немарки-
рованных товарных остатков будет осущест-
вляться с 1 декабря 2020 г. Проект внедре-
ния электронной маркировки товаров также 
определяет введение марки для молочной про-
дукции, кресел-колясок, велосипедов. Однако 
данные по срокам обязательного перехода пока 
не установлены. 

В соответствии с Законом № 381-ФЗ от 28 де-
кабря 2009 г. «Об основах государственного ре-
гулирования торговой деятельности в РФ» весь 
процесс, от нанесения маркировки на товар и 
до вывода его из оборота, подлежит обязатель-
ной регистрации [32]. Аналогичное требование 



	 Ekonomika i upravlenie = Economics and Management . 2020 • 26 (8) • 840–850	 845

Д
Е

Е
В

А
 Т

. 
В

. 
Ц

и
ф

р
о

в
ы

е
 т

е
х

н
о

л
о

г
и

и
 в

 с
и

с
т

е
м

е
 с

о
в

р
е

м
е

н
н

ы
х

 м
о

д
е

л
е

й
 в

з
а

и
м

о
д

е
й

с
т

в
и

я
 н

а
л

о
г

о
п

л
а

т
е

л
ь

щ
и

к
о

в
 и

 н
а

л
о

г
о

в
ы

х
 о

р
г

а
н

о
в Таблица 1

Сроки введения электронной маркировки для отдельных видов товаров

Группы товаров Сроки введения электронной маркировки

Лекарственные препараты нозологий с 01.10.2019

Все медикаменты с 01.07.2020

Табачная продукция в розничной торговле с 01.07.2019

Табачная продукция в оптовой торговле с 01.07.2020

Обувь с 01.03.2020

Шины и автопокрышки с 01.11.2020

Парфюмерная продукция с 01.07.2020

Трикотаж, верхняя одежда и белье с 01.07.2020

Фототовары с 01.10.2020

Источник: составлено автором на основе [29].

закреплено в отдельных локальных правовых 
актах. Всем участникам оборота товаров, кото-
рые подлежат маркировке, нужно зарегистри-
роваться в системе «Честный знак» [33].

На первом этапе производитель, импортер, 
оптовый или розничный торговец наносит уни-
кальный идентификатор на продукцию и пере-
дает данные по этому шагу мониторинга. На 
втором этапе все участники цепочки продаж, 
от предприятия-изготовителя до розничного 
магазина, передают в систему маркировки ин-
формацию о движении товарной единицы по 
логистической цепи (закупка оптовой партии, 
движение между магазинами сети и т. д.). По-
сле сканирования маркировочных кодов при 
приемке товары попадают на полки розничных 
торговых точек. На третьем этапе маркировка 
считывается при реализации продуктов.

Онлайн-касса учитывает полученные от 
сканера данные идентификатора и в систему 
маркировки отправляются данные о выводе 
конкретного товара из товарооборота. Далее 
кассовый аппарат стандартно передает све-
дения о проданном товаре ОФД и параллель-
но — в систему мониторинга. Существует обя-
зательный круг участников в рамках торговли 
маркированной продукцией. К ним относятся:

•• производители, так как они обязаны марки-
ровать товары непосредственно в процессе их 
производства или сразу после изготовления;

•• импортеры, на которых возложена обязан-
ность нанесения маркировки на товары до 
их ввоза на территорию РФ, а именно до на-
чала процедуры прохождения таможенного 
оформления;

•• розничные и оптовые торговые предприятия 
обязаны маркировать товар при возврате, 
обмене и пересортице; при приемке от орга-
низаций и физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями; при 
повреждении кода; при работе с остатком, 
отгруженным или оплаченным до того, как 
новые требования вступили в силу.
Алгоритм функционирования обязательной 

маркировки товаров представлен на рисунке 3.
Алгоритм подготовки к обязательной марки-

ровке товаров включает в себя следующие этапы:
1.	 На первом этапе определяется необходи-

мость маркировки реализуемого товара. За-
тем проверяется совпадение реализуемого 
товара с кодами, перечисленными в распо-
ряжении Правительства РФ № 792-р [34].

2.	 На втором этапе обновляется программ-
ное обеспечение и торговое оборудование, 

Рис. 3. Алгоритм функционирования обязательной маркировки товаров

Источник: составлено автором. 
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оформляется усиленная квалифицирован-
ная цифровая подпись, настраивается про-
граммно-аппаратный комплекс, который 
подключается к электронной системе до-
кументооборота. 

3.	 На третьем этапе происходит регистрация 
личного кабинета на портале развития пер-
спективных технологий и в системе марки-
ровки.

С технической точки зрения предприни-
мателю нужно приобрести 2D-сканер штрих-
кодов, которые способны идентифицировать 
коды DataMatrix и перепроверить, подходит 
ли имеющаяся ККТ для работы с маркиров-
кой. Необходимо обновить и систему товарного 
учета и настроить работу системы «Честный 
знак». Производителям следует дополнительно 
создать аккаунт в системе GS1 и установить 
соответствующее программное обеспечение, 
настроить регистраторы эмиссии, приобрести 
устройство для печати кодов маркировки.

Если установленные требования не соблю-
даются или соблюдаются с просрочкой, то 
предприниматель будет нести ответственность 
(административную или уголовную). Общий по-
рядок и случаи привлечения предпринимателей 
к ответственности за нарушение требований 
и правил обязательной маркировки товарной 
продукции закреплены в ст. 15.12 Кодекса РФ 
об административных правонарушениях [35]. 
Участники рынка, участвующие в обороте не-
маркированного товара, который подлежит обя-
зательной маркировке, обязаны будут уплатить 
штраф. В частности, за торговлю немаркиро-
ванной табачной продукцией в соответствии со 
указанной статьей 15.12 штраф составляет от 5 
до 10 тыс. руб. для индивидуальных предпри-
нимателей и от 50 до 300 тыс. руб. — для орга-
низаций. При этом немаркированная табачная 
продукция подлежит конфискации.

Часть 1 ст. 171.1 Уголовного кодекса (УК) РФ 
[36] гласит, что, если стоимость неразмеченной 
табачной продукции превышает 1,5 млн руб., 
нарушителю грозит лишение свободы сроком 
до трех лет и штраф в размере 80 тыс. руб. За 
нарушение правил маркировки шуб (ст. 15.12. 
Кодекса РФ об административных правонару-
шениях), за импорт или продажу немаркиро-

ванной меховой продукции полагается штраф от 
двух до четырех тысяч рублей для физических 
лиц, от пяти до десяти тысяч рублей — для 
работников и индивидуальных предпринима-
телей, от 50 до 300 тыс. руб. для организаций. 
В соответствии со ст. 171.1 УК РФ за продажу 
немаркированных шуб на сумму свыше шести 
миллионов рублей нарушителю грозит лишение 
свободы на срок до шести лет.

Таким образом, предпринимателям следует 
своевременно трансформировать бизнес под 
новые требования по введению обязательной 
маркировки товаров, иначе вся реализуемая 
продукция будет конфискована, а предпри-
ниматель понесет как минимум финансовую 
ответственность.

Выводы

Итак, внедрение цифровых технологий АСК 
«НДС-2», онлайн-касс и электронной марки-
ровки товаров способствует повышению эф-
фективности контроля движения товара по 
всей логистической цепочке и направлено на 
пресечение ухода от уплаты налогов, в част-
ности НДС. В рамках внедрения онлайн-касс 
законодательно установлено, что в момент со-
вершения покупки каждый чек должен в  он-
лайн-режиме отправляться в ФНС РФ. Опре-
делена обязанность продавца по отправке чека 
на электронную почту или СМС-сообщением 
в дополнение к печатной версии чека (по требо-
ванию покупателя). Законодательно разрешено 
использование только ККТ и фискальных на-
копителей, которые находятся в реестре ФНС.

В рамках системы обязательной маркировки 
любая информация о движении товара, по-
меченного уникальным цифровым кодом (от 
импортера либо производителя к продавцу), 
должна обязательно направляться в инфор-
мационную систему. Информация поступает 
в информационную систему в режиме онлайн 
при помощи универсального передаточного до-
кумента (УПД) при оптовой реализации. Если 
товар выбывает из оборота в рамках розничной 
торговли, то данные о движении товара пере-
даются в информационную систему онлайн-
кассой.
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